QVIS COMPOSITORVM MEDICAMINVM VSVS.

Sicut tantum simplicibus medicamentis uniuersos præter naturam affectus curare liceret, nullus utique compositi unquam usus foret. At hoc nunc ita comparatum non est: nam dum corpus subinde aliquatenus calefacere conamur, simplex nullum, quod præstare id queat, habemus. Medicamentum enim affectioni cui adhibetur, potentia nimirum respondere oportet. Quod si affectus sit frigidus, quatuor numeris à naturali habitu recedens, pharmacum totidem gradibus à caloris mediocritate seu symmetria diuersum adhibendum quis ignorat? Porro cum interim tale simplex non adsit, si duo habeamus, quorum hoc numeris quinque, illud tribus calidius sit, temperantes ea, medium efficiemus, quatuor numeris symmetron exuperans. Iam quædam simplicia citra alterius mixturam ne in usu quidem esse possunt: ueluti cum emplastrum pharmacum apponere cuiuspiam uolumus: quippe simplex nullum

A 2

C ad talem usum idoneum est, neque bitumen, neque cera, neque resina, sicut neque pix, neque propolis ac ladanum: multo minus erugo & cerussa, uel spuma argenti, uel molybdena, uel aliud quoddam metallicum medicamen. Simili modo nec herbae solae emplaston pharmacum efficiunt. Quare primi emplastrorum autores non temere ex oleo quoque metallica coquere conati sunt, quae liquefieri possint, liquefacere, ac herbas contusas siccas cribratasque eis adijcere. Rursus in alijs affectibus unum medicamentum solum ex ijs quae suapte natura proueniunt, usurpamus. Cui tamen nonnulla adijcimus aliquando uirium ipsius uehementiae obtundendae, interim insuauitatis mitigandae gratia: quemadmodum Hippocrates in libro de uictus ratione in morbis acutis hisce uerbis inquit: Si sub transuerso septo dolor sit, ad clauiculae uiculam uerò non ascendat, emolliendus est uenter uel nigro ueratro, uel peplio: nigro quidem daucum, uel seseli, uel cuminum, uel anisum, uel aliud quid odoriferum miscendo: peplio autem silphij succum. Hac ratione manifestò Hippocrates usum quidem pharmaci purgantis esse ostendit, sed insuauitatem eius in potu, moramque in uentriculo condimentum requirere. Multa siquidem quae bibuntur pharmaca tam sunt assumentibus insuauia, ut stomachum peruertant, uomitumque protinus cieant. Quaedam licet paululum in uentriculo manere possint, postea tamen euomantur, prauas eructationes mouentia: quemadmodum ex purgantibus cum condimenta sunt eiusmodi medicamina, quorum Hippocrates meminit: ita ex ijs quae ἀνοήτως appellantur Graecis, alia uehementiam mitigant, ut cum papaueris succum, uel hyoscyami semen miscuerimus, uel mandragorae radicis corticem. Quare & hic pharmacorum compositionis usus est, maximus autem in morbis, qui diuersas simul facultates desiderant, expellendi uidelicet & digerendi, uel detergendi ac leuigandi, uel incrassandi simul & attenuandi humores: ueluti multiplicis usus medicamenta, Graeci πολυρρηξία uocant, & optima, diuersas in se potestates, ut indicibimus, continent. Verum his medicamenti mixturae usus est, cum unum aliquod illorum ad multas uenenatas feras, uel exitialia pharmaca efficax habere uolumus: qui usus etiam theriacam, ut uocant, antidoton comparauit, item mithridationem, aliasque multas. Sunt porò & aliae quidem utilitates minores praedictis, atramque quae crebro nos ad remediorum compositionem descendere cogunt: uniuersas hoc in opere docebimini. Nunc enim post emplasti medicaminis, & πολυρρηξία, id est ad plura utilissimi à me confecti rationem fusius expositam institutum aggrediar.

DE EMPLASTO PHARMACO.
ΔΙΑ ΧΑΛΚΙΤΕΩΣ.

Va ratione seu industria composuerim emplastrum διὰ χαλκίτεωσ, quod à palma Graece φοινίκιον appello, medicamen glutinandis ulceribus, cicatrice obducendis, & phlegmonis curandis accommodum (quando liquefactum humidi cerati crassitudinem obtinet) uos quoque animo exercete, Empiricis ac Thesiali sectatoribus cum inscitia ipsorum relicta, qui optima pharmaca à medicis inuenta diuersis constare facultatibus ignorant. Exercete inquam ingenium, ut eisdem mecum usi methodis medicamenta possitis conficere: persuasi re ipsa maiores nostros ex ratione omnia illa composuisse: incidentiam uerò Empiricorum, Graeci uocant περιήσση esse nugatoria. Dicenda itaque nunc est propositi medicamenti compositionis ratio. Oleum uetus, & adeps digerendi uim obtinent: Chalcitis & palmae succus repellendi, astringendi. Ex his igitur pharmacum composui, quo iam complures usos esse nouistis: ideo quod omnibus sui generis melius esse usu & experientia comprobant. Etenim ratio compositionem inuenit: experientia de inuentorum uirtute discernit, ut etiam rationalium methodorum imperitis artificiose confecta fidem faciant. Porò cum superioribus medicamentis argenti spumam temperaui, quae nihil magni adeò momenti adferre potest: neque repellentibus quod insluit, neque digerentibus

A gerentibus, quod iam particulis phlegmone laborantibus infixum est: quippe sic eandem uirtutem habet, sed non ualida. Quare ipsam ceu aptum medicamen in emplastro compositione adiunxi: nam cum praedictis incoquit, donec substantia eius omnino digitos non inquinat. Adipem uerò insulsum, & quammaxime fieri licet uetustissimum esse conuenit: tum oleum uetus similiter, quod cum suillo adipe propinquam uirtutem habere didicistis: licet adeps paulò maiorem emolliendi calefaciendi uim obtineat. Audistis autem uetustate ipsa tenuioris substantiae fieri, & digerere promptius: eoque phlegmonis, quae magnum partem doloris inferunt, magis blanda ac mitia sunt ipsa recentia: ijs uerò quae tales non sunt, commodiora uetusta. Et quò phlegmone diuturnior, & contumacior, hoc magis uetera profunt, ac sola curare ualent: modò postea nihil afflictae parti insuat. Quòd si influxerit, mixtam esse medicamenti quoque uirtutem oportet, cuiusmodi habet à me compositum pharmacum, ac propterea chalcitidem & palmam digerentibus admiscui: non ignarus, paucas adeò phlegmonas diuturnas existere, quibus nihil insuat. Nam ob humores in eas confluentes diutinae esse solent. Porò dum haec incipiunt & accrescunt, astringentium refrigerantiumque medicaminum uirtus recte praepollet: ideoque hoc emplaston pharmacum adusque humidum cerati spissitudinem liquefactum multis utile redditur, interim uino adiecto, uel aceto, uel aqua illa quiescens: nonnunquam ex oleo crudo, ἀμορβέωσ appellant, uel alio quodam astringente, quale est Hispanum, & Histricum: uel ex dulci aliquo astringentis experate, uel etiam uetusto. Ego quoque myrteo & melino, ubi ualidius astringere res postulabat, medicamentum liquefeci. Haec ipsius compositio tali temperatura constat.

Veruè adipis, quem insitiores axungiam appellant, sint pondo duo, olei ueteris pondo tria, argenti spumae tantundem, chalcitidis pondo unciae quatuor. Haec ita coquere oportet: Adipis membranulae omnes eximuntur, reliquum contunditur, ut liquari possit: mox ad ignem liquefit, deinde per colum distillatur ut purum fiat, nihilque membranarum habeat, pondo duo praedicta pendens: postea chalcitidis leuigata pondo triens cum olei quadrante adipe miscetur: his argenti spumae pondo tria adijciuntur. Ac omnia ubi simul in mortario coierint, conijciuntur in cacabum, ac rudicula palmae mouentur. Sufficiet autem ramus unus maiusculus, ut solida ligni parte mouendo utaris in modum spathae dictae: uocant enim sic quo confecturas mouent, & nos perspicuitatis gratia similiter nominabimus. Quod autem solidae rami parti contiguum est, circunciditur, & tenelli procedentes ramusculi decerpti contunduntur, sed cortice prius exuto, ut segmenta iniecta pharmacum succo suo imbuant inficiantque. Proinde statim ab initio spatha utendum est, sed tenuia palmae fragmenta inijcere oportet, ubi medicamentum cerati temperaturam habuerit: nam si prius immittas, succus ipsorum, quem manere uolumus, ex decoctione consumetur. Insuper spathae, qua medicamentum mouetur, pars intincta postquam inarescit, ut proprium succum non amplius seruet, amputata rejicitur, reliqua est usui. Haec rursus quatenus medicamento intincta siccata fuerit, simili modo absecatur. Constare autem uobis arbitror, quòd palmae ramum non multis diebus ante abscissum arbore esse oportet: quippe temporis intervallo arefcit, & succum amittit. Pridie igitur per hyemem auferatur, aestate eodem ipso die quo cocturus es pharmacum. Vbi iam coctum crassitiam, ut tactum non inquinat, acquiserit medicamen, illitum facit ad ulcera, quae cicatricem aegre ducunt, δυσπεπλωτα Graece uocantur: ad cruenta ualet oleo liquefactum: benefacit phlegmonis, podagris, articulorum morbis, inguinum inflammationibus, phymatis, ambustis, peritonibus, fracturis ossium, contusionibus, omnibus denique affectibus, quos appellant rheumaticos. Iam uero multi qui hernias absecant, post manus operam statim ipsum cum fomentis & cataplasmatibus praeparatum imponunt: si quidem chalcitidis unciae sex immittuntur, quae est selibra, medicamen ad

† confringitur

C magna uulnera glutinanda promptius, atque ad ea quæ cicatricem ægrè ducunt, efficacius fiet. Sunt in hoc etiam alia eiusdem potentia medicamenta: ipsi tamen cum oleo liquefacto magis quam alijs omnibus in rheumaticis affectionibus fidentur. Cum enim plurima eiusmodi Romæ existerent, nullum tam celebre probatumque fuit. Conducit, ut dixi, podagricis, articularum uitio laborantibus quolibet tempore, cum dolores intensi non sunt, qui fofus & cataplasmata lenientia postulant. Incipientibus igitur atque augescantibus etiamnum id genus uitijs, liquefactum pharmacum refrigerare finito, ac spathomela deradens pilæ inijcitur, cui uinum superfunditur: quod ut recipiat, manibus subigito. Erit autem uinum austrius, atate quidem medium, substantia non crassum, sed quammaxime fieri potest lucidum. Nam huiusmodi, utpote substantia tenuioris, in altum corpus penetrat: tantisper autem liquefacto medicamini ipsum infunditur, manibus contentens, dum excipitur tempereturque; nec humidum restet, quod non contrito ac emolito pharmaco mixtum sit. Ad hæc etiam si non prius refrigeratum medicamentum deraseris, liquefacto & adhuc calido uinum superfusum permiscere licet. Itaque in phlegmonem principijs uim repulsiuam ualidiorē esse oportet. In incrementis uero hæc non nihil imminuenda: quæ digerit uirtus augenda est. Porro cum in statum proprium, seu uigorem phlegmones tumor peruenerit, pares inuicem esse potestates conuenit repellendi & digerendi: nisi quis uehemens dolor pharmacum leniens requirat. Caterum inclinante phlegmone digerendi uim augebitis, ut prorsus nihil uini eo tempore misceatis. Præterea dum id liquefcit, si quando astringentiam qualitatem euidenter excellere uolumus, Hispanum oleum, uel Hispeticum, uel quod omphacinum seu omotribes, Latine immaturum, seu crudum appellatur, inijciendum est. Vbi æquales utraq; facultates habere cupias, oleo dulci, nec recenti, nec uetusto liquandum est. Si ut digerat expetis, uetus oleum, uel cicinum commodè sumitur. Itaque hoc emplastrum medicamentum dum liquefcit, in hunc modum temperatur: Oleum paulo copiosius quam medicamentum esto, ut pondus uidelicet unum absoluat: medicamenti uero decem uncias iniicisse abundè suffecerit. Clarum est cuilibet, hoc efficacius reddi emplastrum, quod plus medicamenti habuerit: tanto lenius ac mitius, quanto liquidius fuerit ex Rhodino liquefactum. At cerati quod inungi possit, temperamentum recipit, dum medicamini pondus in olei selibra liquatum fuerit. Tale uero phlegmonem inclinationibus ex usu est. Item sedis, recti que intestini tumores phlegmonodas sponte obortos omnibus melius iuuat: atqui tunc liquefactum oportuit cum oleo copiosiore, ut per cornu recti foraminis, cui uesica suis alligata sit, immittatur, uelut in eiusmodi usurpare consueuimus. Ad hæc frequenter ipsum in his ex Rhodino liquefecimus, cacabo uasi in quo liquefcit prius subiecto, qui calidam contineat: prunis uero ardentibus incumbat, aut flammæ fumo carenti. Iam uero pro superioris temperaturæ modo liquatum, ut liquidum cerati spissitudinem habeat, & naturalium & podicis ulcera persanat, imò & alia omnia, uel etiam ulceratos perniones, & ambusta: etenim uniuersa statim inflammatione liberat, puraque reddit, & solida implet carne, præsertim ubi plus chalcitidis adiectum fuerit. Insuper nemo ignorat, uinum quoque medicamento id effecturo admiscendum esse. Quod si acetum acceperit, ambustis optime facit, & statim, & postea quolibet tempore impositum: siue illa iam pustulas, siue non habeant. Constat idem facere medicamentum hoc, si quis in aqua feruenti ustus fuerit: qui etiam affectus Græce πυρκαυτόν, Latine ambustum igne dicitur. Porro si pharmacum antè imposueris quam phlegmone sit orta, nihil aded ipsius generationem impedit prohibetque. Quapropter, ut dictum est, nonnulli qui hernias secant, statim eo utuntur, nec prius uulnere madefacto. Ad hæc contusionibus, fracturis, & qualibuscunque plagis, si liquidum imponitur, præsens est remedium. Ligamentis autem circumdatum fasciarum instar quibus rupturæ deligantur, κατὰ γυμναστικὰς uocant, œdemata omnia & inflationes mirifice iuuat. Cum

malo

A malo succo corpus abundat, uel admodum sensibile est, quamprimum contusis & percussis partibus illud impones, hyoscyamos recens adijcietur: qui si non est propter anni tempus aut locum, nihil magis desiderabis, si adiungas eum qui uere depositus est, qualis etiam singulis annis ex Creta Romam apportatur. Hoc magis adhuc lenè ac blandum medicamentum succus mandragoræ misctus efficiet. Non autem uos lateat, et hunc à Creta optimum sicilibus poculis huc afferri, cuius unciam unam libra olei emplatri liquefcantis miscere sufficit. Atque interim amplius, interim minus impones, prout dispositio postulat. Conducit etiam in eiusmodi corporibus pharmacum ex Rhodino liquefactum esse. Caterum ex casu conuulsatis partibus, uel ligno, uel lapide percussis, etsi ecchymosis quædam contigerit, protinus ab initio medicamentum commodè imponetur ex uino, ut docui, liquefactum. Quod uinum, inquam, die tertio, aut certè quarto, si particula inflammatione careat, auferri oportet: oleo autem ueteri emplastrum liquare. Nam si plenius astringantur ecchymomata, uix queant per halitum digereri. Hoc medicamento etiam uitor aduersus erysipelata, præsertim phlegmonode: adhuc longè magis ad phlegmonas erysipelatos. Principio igitur impono ipsum liquatum ex Rhodino, quod oleo omotribi, id est crudo et falis experite constat: cuiusmodi erysipelatis est accommodatissimum. Ita iam liquefacto solani succus per totum accuratè permixtus uniuersus & irriguus mortario superfundatur: qui si non adest, psyllij: si æstas fuerit, etiam uua acerba cum portulacæ, uel semperuiui succo. Etenim uua liquor per se plus quam oportet, astringit. Tanta autem astrictio erysipelata promouet, ut quæ calorè ipsorum cutem densando includat. Rursus portulacæ succus, neque is solus præ lente re nimio potest exprimi. Optimum igitur est, qui ex uua acerba prius tunsa exprimitur, portulacæ in pila committere, & sic iterum contundere. Deinde ubi mixtorum unitas diligenter facta fuerit, liquorem elicere. Simili modo etiam semperuiui succum exprimes: nam seorsum neque ex hoc, quemadmodum neque ex cotyledone succum copiosum exprimere quisquam potest. At mandragoræ pomorum uirentium succus recens adiectus magis aptum medicamentum efficiet: quem si tempus non admittat, illius quæ à Creta, uel alio quodam loco aduchatur, miscere non dubitabis: quin & hyoscyami succum temperare ei consueuimus, interim meconium, qui papaueris esse Latinis dicitur. Satius autem est, unam cum hoc glauci quipiam condire. At his multò imbecillior, sed acquisitu facilis lactucæ succus est, tum agrestis, tum hortensis: quam uniuersi Græci huius tempestatis non θριδακίον, sed θριδακία nominant: agrestem solam θριδακίον appellantes. His rursus cicorij, polygoni, trifolij & auriculæ muris succi minus ad refrigerandum efficaces sunt: quanquam & ipsi refrigerent. Sed euidentius lenticula palustribus locis proueniens. Horum omnium penuria miscebis acetum & aquam, quæ ascititias qualitates frigidæ habeant: ualis uidelicet admodum frigidæ, aut niui insistentibus. Atque ipsum Phœnicinum medicamentum æque refrigeratum erysipelatis admoueat, donec uehemens ipsorum ardor subsidat. Liquefcit autem, subindè ea quæ aduentitia qualitate frigida erysipelatos affectibus succurrunt, immutanda esse, maxime, ubi exactum erysipelas citra phlegmonem fuerit. Posteaquam uero acris illa inflammatio quieuerit, aut nec perfectum planè erysipelas affligerit, sed uel erysipelatos phlegmone, uel phlegmonodes erysipelas, non adhuc externum frigus admouemur, uerum à succis etiam impense frigidis abstinemus: eos medicamini liquefacto miscentes, qui mediocriter refrigerant. Ab his iam & lino spermi & chamæmeli succum temperamus, ex eoque solo postea medicamine liquato utemur, nihil aliud præterea immittentes. At si quando liquidum ex frigefacientium uel erysipelas euaserit, non id amplius erysipelas appellandum est: sed abstinere non à uini mixtura modò, sed Rhodini quoque & astringentium oleorum oportet. Nam solum Phœnicinum ueteri oleo liquefactum, quod liuorem contraxit

A 4

C per halitum discutere potest: & tunc affectæ partes aqua calida fouentur, & scarifican-
cantur. Vobis si fuerit uisum hoc interdum facere, protinus Phœnicini liquefacti
humidum medicamen, cui uinum adiectum sit, imponere conuenit: altero die ui-
num auferendum: si plus impendit erysipelas medicamentorum uolentia refrige-
rit, ut iam quoque nigricet, sicut & scarificatione utemur. Atque citra hæc calcis uti-
uæ quippiam liquecenti pharmaco immitemus. Dum uerò laborâtes teneri sunt,
totam ipsam usurpabimus: tunc prodest etiam succus coriandri pharmaco inditus,
qui sanè cum cerato rhodino iuuat non mediocriter. Ad hæc quæ iam similes affe-
ctus alia pleraque medicamenta curant, sequenti sermone dicentur: quædam par-
uirtute Phœnicini, nonnulla efficaciore prædita. Porro aduersus fluxionum uitia,
omnium facile optimum hoc remedium est, ut quod spe maiora frequenter præsti-
terit. Cum itaque femur aliquando prope inguen cruda phlegmone totum id affi-
gente suppuralset, crus ita nobis figurabatur, ut sanies ad inguen conflueret. Facto
autem ulcere, dum hoc longiore interuallo contingeret, fluctio quæ in femur de-
cubuerat, euacuata est. Sed fistulosa quædam dispositio sub femoris totius cute ora-
ta est, ut ipsam iuxta patellam, quæ genu pars ἐπιγονάτις Græcis dicitur, diuidere
cogitarem, quò sanies utrinque liber esset exitus: medicamentis autem liquidis
inditis altius penetrandi uia promprior. Vbi iam femur soluissem, postero die quo
incidere ipsum decreueram, inuenta sunt omnia concocta, arida, madorisque exper-
tia. Nemo igitur nõ nouit quod rationi consentaneum erat, & postero die, & sequen-
tibus similiter uti pharmaco: quandoquidē particula quotidie coloratior ac sanior
quàm antea reddebatur. Curato itaque hoc modo adulescente, postea multas rheu-
maticas affectiones hoc medicamine sanauit, quæ quidem oras simplices haberent,
sed ut comitti non possent, & fistulosæ intus essent. Non tamen ab ipsius pharma-
ci usu desistendum esse suadeo, etiam si multis diebus euadens nullum præsidium
D afferre uideatur, ut quod postea uno interim die simul uniuersam utilitatem maxi-
mam ostendat. Quare bono animo hoc semper in rheumatis utamini: in corpore
tenero quidem, uel puero, uel muliere ad prædictam mixturam quatuor uncias
chalcitidis immittentes, in ualido ac duro pro aliorum portione, uel unciam unam,
uel duas apponentes. ut quinque uel sex chalcitidis uncie sint, tres librae utriusque, nepe
olei ueteris, & argenti spumæ. Duæ uetusti adipis, quem institores axungiam ap-
pellare diximus, diluatur in rheumatum uitij oleo dulci nec nouo nec ueteri: assu-
maturque uinum austerum ætatis mediæ. Hoc pharmacum coarguit Thessali nuga-
citate, efficacissimum auxilium à contrarijs potentijs compositum ostendens: un-
de si alteram adimas, nihil prædictorum fiet. Neque enim ex astringentibus so-
lum, siue laxantibus ad rheumaticos affectus magnam commoditatem afferet, uel
certè ad phlegmonas incipientes, et augetescentes. Neque lenimentum, neque discutiendi
uim ex solis relaxantibus sine astrictione confectura nanciscetur: quæ indurata ha-
bent emollire. Porro laxabit perfectè, et mediocriter emolliet, si non admodum ue-
tus oleum & adipem receperit. Quod itaque Mnaseus pharmacum condidit, aqua-
lia inuicem continet, tum oleum, tum argenti spumam, tum adipem, sed maximè
phlegmonis incipientibus incrementibusque est contrarium. Habet & nostrum hoc
eadem quæ Mnasei, argenti spumam uidelicet, adipem & oleum: si nihil ex ijs quæ
astringunt acceperit particulas eneruat, & robur earum dissoluit: ob quod etiam
fluxioni fiunt obnoxia. Didicistis enim, non semper ob calorem immodicum, ut
quidam arbitrantur, corporis particulas fluxionibus laborare, sed hoc rarò acci-
dere: imbecillitatem uerò illarum id genus uitij progignere, quæ ut plurimum ex
intemperie frigida proficiscitur. Itaque si humectet eas quispiam, calefaciatque me-
dicamentis laxantibus, dissolutæ prorsus & infirmæ fiunt. Rursus si tumores in
rheumaticis morbis fortiter astringat, initio quidem proficere uidebitur: cate-
rum qui restat, contumacem & scirrosum faciet. Nam tales affectus subinde ne
quidem ferunt nimis astringentium impositionem, ut à quibus dolore & tensione

A molestentur. Atque omnis dolor inflammata exacuit irritatque, & fluxionibus occa-
sionem præbet: quamuis rheumatica intemperie æger non afficiatur. Sed miri nihil
est Thessalum medicæ artis operum inexpertum, & qui morbos ratione inuenire
nequeat, omnem phlegmonarum curationem ignorare. Vobis autem qui crebro
tum Phœnicini huius, tum aliorum medicamentorum, quæ contrarijs constant uir-
tutibus, efficacissima in multis morbis auxilia uideritis: conandum est interim, ubi
iam composita desiderantur, eadem methodo ex illis quæcunque regio præbet, con-
ficere: cum phlegmonem suspicamini futuram, uel incepisse modò, quæ magis astrin-
gunt: in augmento, quæ minus: in statu & inclinatione, quæ magis relaxant & dige-
runt. Semper tamen utraque misceat, & repellendi, & discutiendi facultas: nisi quan-
do fluxio prorsus constitit, & corpus uacuum fuerit, tunc ad digerentem, sicut in
primis incurribus ad repulsoriam uirtutem, tuta est accessio.

DE EMPLASTRIS QUAE EX AR-
genti spuma præparantur.

Quoniam in emplastro mei Phœnicini confectura adipem uetustam &
oleum digerendi potestatem habere dixi, chalcitidem uero & pal-
mam colligendi repellendique: hæc autem medicamen emplastrum si-
ne argenti spuma procreare nõ possunt: ob id uisum mihi est de ipsius
spumæ usu deinceps uerba facere. Siquidem Phœnicini uirtutibus nec
eam obesse, nec conducere, sed materiæ ad emplasti pharmaci compositionem
idoneæ rationem obtinere putandum est. Non absurdum itaque mihi apparet,
si de eiusmodi medicamentis, exempli gratia, de spuma argenti disputationem
instituero. Sunt non pauca quæ potestatem aut nullam, aut exiguam admodum
pharmaco quod præparatur simul afferunt: commoditatem uero materiæ præbent,
ut uel emplatri, uel cerati speciem referat. Neque enim argenti spuma manifestò
B calida est, sicut nec frigida, nec humida, sed modicam siccandi habet uirtutem in
primo abscessu, ab his quæ adamuissimè media sunt inter humida & sicca. Non ta-
men uis eius est ferruminare, sicut nec aperire: item nec abstergere, quemadmo-
dum nec expurgare euidenter, sed paulum à medijs ad crassius recessit. Verum hoc
quoque ex diuturna coctione deponit fusa ob ignis potentiam, & alterata. Porro
sola per se cruda femorum attritus ex itinere iuuat, quo etiam modicè exiccare co-
gnoscitur. Ad hæc neque acrem, uel suauem, neque acidam, uel amaram, uel au-
steram, uel acerbam, uel omnino astringentem facultatem ipsam habere gustus
abundè testis est: Quemadmodum etiam ulcera nec ab ea derodi, nec calefieri,
nec refrigerari, nec purgari, nec carne impleri, nec cum caro supercreuerit, tolli per-
cipimus. Licet itaque nobis in uarium usum administrare argenti spumam, interim
ex oleo & aqua coctionem eius ad usum emplatri spissitudinem molientibus, inter-
dum ex oleo & aceto, aliquando ex oleo & uino. Porro in quibuscunque istorum co-
quatur, melius id medicamenti redditur, quod magis coctum fuerit, quod liquido-
rum quæ miscentur copia continget. Est enim ex ijs pharmacis, quæ liquefieri pos-
sunt, etiam spuma argenti, dum tota funditur, sicut resina & cera: sed non statim
ubi ignem contigerit. Vnde multis imponit, qui nullo modo ipsam fundi existimant.
Igitur cum oxelæo cocta, liquefcit citius perinde ut cum erugine, quæ & ipsa fundi
solet, uti chalcitis & misy. Omnium itaque celerrimè chalcitis funditur: tardissimè ar-
genti spuma. At in horum medio sunt erugo & misy: funditur & fortè, sed longiore
temporis interuallo, ut quod terrestre magis & saxeam sit quàm chalcitis & misy:
sed de his iterum dicetur. Argenti spumam per oxelæum coquens ocyus liquefa-
cies, per hydrelæum tardius: tamen funditur sic quoque, si duplum eius sit utrunque li-
quidum. Ego certè plus etiam quàm duplum miscui frequenter, ut paulò post expo-
nam. Atque melius est statim ab initio hæc tria in mortario temperare, argenti spu-
mam, aquam, & oleum, Quod si candidum medicamen esse cures, oleum purius luci,

C diusq; inijcitur, atq; aquam similiter puram ac candidam, coquaturq; in loco sub dio soli exposito: quia nubilus aer pharmacum denigrat: syncerus magnum ad albedinem adiumentum adfert, sicut aqua in huiusmodi aere aspersa. Ceterum obseruato, ut coctionem lignis, aut carbonibus peruri incipientibus moliaris. Nam fumus ei facile nigredinem conciliat. Perustis igitur antea carbonibus cum exacte ardent, tunc coctionem auspicare. Quod si illam protinus non absoluant, in alio foco simili modo carbonibus preparatis cacabum superponito. Quae ergo medicaminis candidi faciendi gratia obseruanda sunt, abunde satis indicatum est. Iam uero hoc fit glutinantius, quo plus, ut demonstratum est, liquoris affuerit. Quemadmodum si singulorum trium pondo libram unam inijcias, firmius adhærebit. At si argenti spuma non illiquescat, causa est porissimum, cur id facile decidat: sicut diutius adhæret, cum argenti spuma cocta funditur, alteraturq;. Candidus sanè erit, citiusq; coquetur, libris duabus aquae in tres utriusque, puta spumae argenti & olei iniectis. Atque hoc in paruis ulceribus uti consueuimus. Medicamenti, quod aqua coquitur, potestas nota est, si meminerimus eorum, quae in commentario de simplicibus medicamentis dicta sunt.

DE EMPLASTRO QVOD EX ARGENTI

spuma & hydrelæo conficitur.

A qua peculiari substantia semper humectat & refrigerat. Ascititio autem calore assumpto, donec ipsum perferuat, excalefacit: frigida facta refrigerat. Oleum sanè si recens sit, pharmaco non renititur: permanet enim humidum & modice frigidum, quali maximè tenera corpora & uitiosis humoribus obnoxia indigent. Mulieres itaque et pueri, atque ex grandioribus mollem corporis habitum sortiti, nempe candidi cute, eius generis medicamenta requirunt. Porro coctum ostendimus ex oleo copiosiore, & aqua reddi tam glutinans, ut ne quidem à lotis decidat. Etenim ulceribus quae ad cicatricem ueniunt, multis diebus subsequenter pharmacum immanare expedit, quò melius & citius ita cicatrix ducatur. Notum est huiusmodi pharmacum pruritus, desquamata, & ut uno uerbo expediam, praua ulcera per sanare, in quibus & subliquidum, ut uocant, ceratum, aliaq; id genus utiliora sunt sjs, quae ualidam potestatem occupant, qualia magnis uulneribus imponuntur. De quorum omnium simul uirtute in tertio libro de morbis curandis dictum nobis est: in quo generales communesq; sermones (uniuersales nuncupant) de quaque ulceris differentia tradidimus, ostendentes, quales medicamentorum, quibus illa curabuntur, uires esse conueniat. Hic uero particulares materias recensemus, temperaturas eorum definiens & modos, quibusq; in preparatione reddantur optima demonstrantes. Ex hydrelæo itaque argenti spuma, sicuti comprehensum est, preparata, emplastrum tactu blandissimum, & adhærendo pertinax efficit: praeterea aspectu album, refrigeratorem uim habens mediocrem, cuius auxilio exulceratis partibus ne quid influat, impedit, & iam influxum denuò ad partes extimas retrudit, ut res fiat huiusmodi, qualis cum spongiam aqua frigida humentem particulam cuidam corporis imponimus. Nam illa rugosum contractumq; totum locum facit, nò tantum expellens quod influit, sed etiam quod in eo continetur ad uicina extundens. Atq; emplastrum modò commemoratum, non ex prima facultate, sed per accidens exiccare dicetur. Proprie nimirum & primario ea quae digerunt, & temperamenta ad sicciorum statum perducunt, nominantur siccantia: ex accidenti uerò etiam ea, quae frigoris causa id quod influit, remittunt: quod continetur, expellunt. In summa, nullum humectans, uel primario, uel ex accidenti ulceribus comodum est, ut in tertio methodi medendi libro demonstraui.

DE EM

A QVOD EMPLASTRO QVOD EX ARGENTI

spuma & oxelæo componitur.

De argenti spuma quae ex hydrelæo preparatur etiam hæc sufficiunt. Digrediendum modò est ad eam, quae oxelæo componitur. Itaq; medicamentum sit, si utriusq;, nempe olei & acetii, duplo maior portio quam argenti spumae misceatur. At si uetus oleum sit, multo magis exiccat: copiosior uero duplo utriusque mensura ualentius facit pharmacum. Quapropter fistulas, quae nò dum callum durum habent, curat. Ceterum spumae argenti una pars inijcitur: illorū singulorum duae s. Quin etiam tripla cuiusque parte temperata nonnunquam toto die coxi medicamentum. Vnde quidem reddebatur nigriū, sed perinde ac bitumen probum splendebat. Porro maxima siccandi potentia pollet, curatq; ulcera perdifficilia, & fistulas, quales dixi, iungit, tum uulnera cruenta glutinat: uno uerbo, exiccat sine morfu. Huius rei gratia etiam alia uniuersa ulcera sanat, maiora minoraq;, donec ad cicatricem perueniant. Aequum est & alia quaedam eius opera commemorare, quae forsitan ne quidem speraueris, quantum ad materiae humilitatem attinet. Nam cum febris solutio ex parotide suppurata cuidam accidisset, fistulam fieri suspicati sumus, quae sex mensibus post principium in agro mihi ostenderunt. Erat enim puer agricolae annos natus circiter quindecim: huic cum ex emplastro illo, quanta tunc mihi copia aderat, imponendum dedissem, ipse in urbem reuersus sum, pluribus negocijs medicis occupatus: interea oblitus sum eius qui pharmacum acceperat: sed à bimestri praeter animi mei expectatione uenit incolumis: immittentibus enim nobis suillum pilum per fistulam, ad articuli commissuram usq; procedere uidebatur. Non multo post, cum alius puer forte fortuna eiusdem cum priore aetatis, eodemq; morbo laborans mihi esset ostensus, emplastrum hoc imposui, quo ille pariter integram sanitatem restitutus est. Ab eo tempore plurimos simili uitio huius medicamenti uirtute liberaui, tum pueros, tum adolescentes, tum mulieres. Vos igitur, si uti co ad huiusmodi affectus uolueritis, uetustissimum oleum, & acetum quamacerrimum, ex uino uidelicet solo confectum inijcitor: non ut quidam aqua mixta ipsum preparant: sed purum sit, & quammaxime licet pellucidum. Tale siquidem tenuius comodiusq; ijs erit, ad quae ipsum requirimus. Hoc pharmaco etiam musculos induratos subinde curauim.

DE EMPLASTRO QVOD EX ARGENTI

spuma & oxelæo preparatur.

Reliquum est, ut de argenti spuma dicam, quae ex oxelæo componitur, & eam praedictis temperaturam ac uirtutis excessus pro humorum copia respondentes habet. Etenim aequali portione tria mixta preparauim, & duplo maiore utriusque liquidum mensura quam argenti spumae: interdum triplo imposita. Confeci autem nonnunquam hoc modo. Per aestatem sole calido argenti spumam ex uino falerno conterebam singulis diebus quindecim continuis, uinum rursus, si forte primum euaporarat, infundens. Ab eo tempore coctum medicamentum exiccans abunde factum est: quo in rheumaticis constitutionibus perinde ac Palmeo, quod φοινικιον appellauim, usus sum: ex oleo liquefaciens, ut in illo praedictum est. Ac femur iamdiu induratum, cruentatq; uulnera eo sanauimus: In summa, ad omnia fuit optimum. Atqui si falernum ad manum non habeas, aliud sumito colore fuluum, sed tenue substantia, ut pelluceat: cuiusmodi est Ariustum, quod in Chio nascitur, & odorum uehementer Lesbium: in Mitylena paucum, in Eresso & Methymna copiosius meliusq; proueniens. Item quod falerno simile est, Tmolites. Est & hoc tenuissimum, fuluum colore, dulce medicriter, nimisquam odoratum, hoc inueteratum omnibus usui esse potest, quibus & falernum. Insuper aliud Tmolites uinum est simile ei colore & substantia: Verum nec dulce, nec odoratum. Habet autem uim quandam

C astringendi, sed suauitate multo inferius est. Hac itaque ex cocta spuma argenti fiunt medicamenta.

DE CRVDAE SPVMAE ARGENTI VSV.

INCOCTA quidem per se, ut annotauimus, attritus emendat. Ex oleo autem seu uino trita siccataque ulceribus medetur, quæ ob humiditatem uix cicatricem recipiunt. Quod si rosionis expertem esse cupis, elota utitor.

QVOMODO LAVARE OPORTEAT ARGENTI SPUMAM, & reliqua metallica.

Acile eluitur, ut quæ statim propter innatam grauitatem liquoribus, in quibus leuigatur subsidat: unde tota rosionem in aqua lota exiit: acuti uero sensus homines, parum adeo mordacem percipiunt, si ex aceto uel uino eluatur. Porro conuenit, diligenter toto die contritam cum liquore per noctem relinquere: postero die mane illum auferre: alium mox superfundere: postea rursus terere similiter: iterumque sequenti aurora liquorem emittere. Quod faciendum est, donec simul cum liquido argenti spumæ uelut tenuissima quædam portio appareat: cumque nihil sorditiei amplius inest, nihil etiam magis effundendum est. Attamen conterere diebus pluribus, etsi nihil ei insistat, sole feruenti satius est: ita enim accidit, ut medicamentum exiccet ualentius. Porro nouerunt omnes id æstare non solum in argenti spuma, uerum in alijs etiam quæ hoc modo præparantur, fieri commodius. Siquidem cadmia, aris squama, æstus, item quod uocatur diphryges, cerussa, misy, sori, styymi, & omnes lapides, præterea calx perinde ut argenti spuma ex liquore aliquo prædicto eluuntur, leuiganturque: interdum ex marina præparationem ipsorum molior, de quibus in sermone processu rursus agitabitur. Nunc enim propositum mihi est emplastra percensere, quæ iuniores medici cum ξ in ultima syllaba & scribunt et enunciant: quæ admodum in Centrio, & Milotride facere omnes consueuerunt. Siquidem in his prima nominum positio uidetur sine ξ facta fuisse à uerbo quidē $\kappa\epsilon\upsilon\tau\epsilon\rho$ Centrio nominato, ultima syllaba ξ non habente: Milotride uero composita ex mila et ote. At cum hoc tempore prope omnes ea cum ξ efferant, non peccaueris, si eodem modo cum illis pronuncies, præsertim in Centrio. Quippe ostendimus in opere quod contra illos, qui barbare loquentes corripunt, prodidimus, & ipsos Atticos uiros ualescentem usum & consuetudinem secutos fuisse. Nam alij quoque ante me indicauerunt Atticorum linguam permultum à proprietate sua decidisse: ac omnes, quorum eloquentiæ laus ac gloria maxima apud Græcos extat, suæ quæque tempestatis more imitatos fuisse. Et nos itaque cum nullum non inueniamus nunc medicamentarios libros emplastrum nomen cum ξ scriptum habere, usum præualentem sequemur.

DE MEDICAMENTIS QVAE EX MOLIBDENA CONFICIUNTUR.

Elatum est superius quoque, molibdenam & argenti spumam in eundem ferè usum adhiberi. Omnia enim quæ ex argenti spuma componuntur, etiam ex molibdena fieri possunt: sed facultate inuicem differunt, tantum ut molibdena substantiæ crassioris frigidiorisque sit: argenti spuma tenuioris, & inter calidam ac frigidam mediæ. Cæterum colores medicamentorum, quæ inde præparantur, molibdena non nihil euariet, quanto magis giluos ipsos efficit. Quare & alborum emplastrorum, quæ non modo cerussam, sed argenti spumam quoque habent, nullum ex molibdena constat. Cuius mistura color albus, cinerius redditur: potestas autem ut in albo emplastro, quod ex hydrelæo componitur, melior etiam euadit, præcipue in teneris corporibus, tantum abest ut pereat. Cum discutere quid uolumus, argenti spumam quam

A quam molybdena potior est. Pari modo in reliquis medicaminibus, quæ ex argenti spuma compositionis titulum sortita sunt, cum molybdenam adiicimus, color & uirtus immutatur, quantum paulo ante uobis indicauimus.

DE EMPLASTRIS ALBIS QVAE EX ARGENTI SPUMA, & cerussa sunt.

El coloris causa medicæ cerussam argenti spumæ ad emplastra alba conficienda miscet, uel ut quandam astringendi, ac refrigerandi uim medicamento conciliat. Quippe uidentes huiusmodi nigrescere, cum largius coctum fuerit, præsertim lignis, & ijs forsitan fumidis, nec in aëre puro, mox ab igne tollere coguntur: ob quod ipsum nec aquam copiosam, nec oleum temperare. Merito igitur resinam ei adiungere considerarunt, quo sequax, ac sibi continuum fiat, uiscolum quid assumens, maxime cum liquida resina immittitur. at ex tali mixtura deterius efficitur pharmacum: etenim mordax aliquid resina repræsentat: quod sicet nihil adeo generosum: cuius usum priuatim ulceribus esse necessarium didicistis. Quædam itaque resinæ uel insigniter derodunt, de quibus uniuersis iterum sermo futurus est. Mitissima uero duæ inter eas sunt: prima terebinthina, laryx altera nuncupatur. Has igitur miscere satius est, ubi id genus emplastrum cõficere cogitas. At multo leniora tactu omnia sunt, tum quæ resina constant, si ceræ quid adiectum sit: tum quæ ex cera, si resinæ non nihil admixtum habeant: quamobrem cera resinæ temperanda est. ut autem color emplastrum albus seruetur, albam esse congruit. Est sanè alba, quæ suapte natura provenit, pontica: sic nominari consueuit, licet aliunde ueniat, quod plurima in Ponto alba nascatur, alijs in regionibus paucissima. At candida, quæ tyrhenica nominata est, non sponte crescit, quare nullam euidentem habet acrimoniam. Quæ uero suo instinctu crescit, nonnullæ acres sunt, quas prius eluere oportet in hunc modum. Liquantur primum ad ignem, deinde in aqua fontis pura demerguntur: ubi permouentur expurganturque. Simili ratione & pix, & resina, & quod physema dicitur, lauandum est, de quibus iterum exactius commentabimur. In præsentia, quoniam albi emplastrum compositionem tradimus, reliquum eorum quæ præcepta sunt deinceps percensibimus. Posteaquæ ergo cerussa, spumæque argenti coctis prius usque dum medicamen digito non inquinans appareat, cera simul cum resina fuerit adiecta, candidum emplastrum, si placet, habebitis: interim aquam iniicientes, interim oleum duntaxat: idque nunc recens, nunc uetus. Prius enim iam audiuitis, quam uirtutè aqua & oleum uetus habeat: Nouistis item, quod omphacinum oleum, & id quod colitur in Hiberia, quæ nunc Hispania dicitur, astringens quippe piæ pharmacum adiicit. Histricum non modo exiguam astringentem, sed amaritudinem quoque refert. Proinde different tantum ex astringentibus confecturæ, ab ijs quæ dulci oleo constant, quanto initio ulceris & fini potiora sunt omnia quæ non nihil astringens continent: in medijs, dulcia. Nam in principio medicamenta repellentia pro sunt ulceribus, ne phlegmone corripantur. Inde quæ magis relaxent, si non phlegmone adsit, transpiratus gratia: quod si affuerit, etiam ob illam ut citius dissoluantur. Atqui clarum est, de parua phlegmone uerba fieri: siquidem exigua ulcera, in quibus albis hisce emplastris utimur, magna comitari phlegmone non potest, si error nullus accesserit. Cæterum ulceribus quæ ad cicatricem ueniunt, astringendi qualitatem utilem esse cui obscurum est: Tempus igitur iam postulat, medicaminum quæ emplastrum album utilissimum constituunt, temperaturam exponere.

PONDVS EMPLASTRI.

Aequa sit portio utriusque metallici, cerussæ & argenti spumæ: & hæc, si uideatur, esto singulorum pondo libra: olei uero mensura amborum simul pondus absoluat, uel ut Romani dicunt, sint pondo libræ duæ, ceræ pondo selibra, terebinthina illius dimidium, hoc est, pondo uncia tres. Quod si illius admisceas, primum

Elenius euadet, seu ut Græci dicunt, ἀνοσώτερον, tum parua ulcera, quæ phlegmone infestat, ocyus concoquet: sed ad cicatricem ducendam erit imbecillius. Nam carnem supercrescentem promouet, quoniam thus σαρκωτικόν est, ut in tertio libro de morbis curandis legistis. Satius itaque est, injicere & aluminis paululū, tum ad cicatricem ducendam, tum alterius causa: quandoquidem laxantia medicamenta plethoricis, & uitioso succo obnoxijis corporibus adhibita, affectis partibus fluxū concitant. Ex his itaque omnibus compositum medicamentum, tumores præter naturam in molli corpore, qui nec magni adeo, nec dolorifici sunt, discutere poterit: præsertim cum thus abunde assumpserit. Erit itaque in prædictis copiosum thus, si æquale terebinthinæ pondus accipiat: sin eius dimidium, minorem digerendi uim medicamentum habebit. Magis autem cicatrici ducendæ erit idoneum, quàm quod duplo copiosius id receperit. Iam si plenius adhuc digerere cupiatis, etiã piperis albi pauxillum adijcitate, quod ulcerū cicatrici obducendæ nihil obesse potest. Sit igitur aluminis pondo uncia, in piperis semuncia: Ratio siquidem est, huius tres denarios, illius sex injicere. Quoniam uerò præstat alumen, & aliàs quod scissile nominatur, & colore candidum est, id immittere expedit.

ALBUM EMPLASTRUM ΔΙΑ ΠΙΠΕΡΕΩΣ,

Attalo & Hera autoribus.

Luat senum ulcera, tum eorum qui mollem habent cuticulam, denique omne ulcus curat, quod & humidum est, & non facile cicatricem admittit. Ad hæc abrala, quæ ἀποστέματα Græci uocant, ut cutis suspensa sit interim nigricans in cubito, sura, & genu: quibus neque caro, sed membrana sola os ambiens, περιόσιος dicitur, subiecta est. Hisce igitur, ut omnia ordine recenscam, medicamenti compositio constat. Argenti spuma, cerussæ, utriusque pondo libra, olei duarum librarum mensura: nuncupatur enim à Romanis æquiuocè ponderalis, ut ita dicam, libra solidorum, & mensuralis libra liquidorum: quæ ut multum tota urbe ex materia cornea constat. Præter hæc ceræ pondo selibra, terebinthinæ resinæ pondo uncijs tribus, thuris uel dimidio ipsius, uel æquali pondere, aluminis pondo denarium sex, piperis pondo denarium triū. Coctio manifesta est. Initio quidem metallica in sole coquuntur, dumad unguem non inquinat, uel etiam paulò durius fiat: immittuntur autem tunc cera & resina. Dein cum omnia coierint, thus primū, mox alumen & piper addentur. Injicere autem conuenit cerussam, quam uocant rhodiacam, si emplastrum candidum eximie fieri cupias. Quinetiam in ciuitate Dicæarchia olim, nunc Potiolis uocata, nonnulli qui cerussam præparant similem rhodiacæ albam facere consueuerunt. Porro quod in sole conficiendum est emplastrum, & aqua admiscenda, ut album simul & magis refrigerans fiat, antea discussum est. At si mauis ad cicatricem ducendam commodius ipsum reddere, ab aqua in totum abstineto: olei autem ueteris pondo uncias duas, imò etiam tres immittito. Hoc medicamentum non ex eorum numero est, quæ à me primum composita sunt, sed iam annis multis antè à rege nostro Pergamensi Attalo, uiro omnigenorum medicaminum studioso. Constat ratione prædicta. Ac magis adhuc admiraremur, si quod similis speciei, ὁμοειδές Græcè appello, potuisset conficere. Meminit eiusdem Heras quoque in medicamentorum libro, quem nonnulli νάρθηκα inscribunt, alij τὸν ἄνθος, censens oleum uetus attribuendum: eiq; parem aquæ mensuram, uel dimidiam esse temperandam. Cæterum alia quæ ad misturam spectant, ita habent ut à me scripta sunt, nisi quòd ille heminas, non libras, tum aquæ, tum olei posuerit: non indicans, quot unciarum heminam siue ponderis, siue mensuræ constituerit. Etenim ponderales uncia grauitatem corporum, mensurales molem decernunt. Cum igitur pharmacum hoc senum ulcera, & tenerorum curare dicit, uerus est: cum uero omne ulcus sanare scribit, amplius quàm par est ei condonat & tribuit. Siquidem humidiora,

coq;

A eoq; minus ad cicatricem uententia curat, cacoëthes nullum, sicut nec uulnus cruentum. Ille autem & hæc omnia promittit: attamen derafis ipsum mederi scribens non falsus est: Subinde enim tam derafum os, ut cutis inde cum subiecta quadam carne abscederet, medicamenti beneficio cum ipsa coaluisse uidi: & quod hoc maius est, interdum iam nigricante. Rursus aliud hoc etiam admirabilius, in cubiti gibbero, sura, & genu, quibus nulla caro, sed membrana, uel latus tendo solus subiectus est. Quare ad abrafa optimum hoc medicamentum habueritis: ad sinus & abscessus, nec omnium optimum, nec bonitate optimorum secundum. Verum ad me diocres affectus in teneris, mulieribus, pueris, & senibus commendatur. Quare & hic plus quàm oportebat Heras medicamento detulit: multo autem magis cum laudaret ipsum, scribens ad morsus uniuersos præsens esse remedium. Cur enim sermoni appositum esse uult uniuersos: an si etiam ferarum morsus fuerit, uel hominum uniuersorum tantum dicit? Atqui falsum est utrunque. In feris quidem clarum est: quæ enim ab efficacibus pharmacis uix curantur, hæc nemo ab illo sanari posse dixerit. Quòd si de hominibus dicat, & sic oratio incerta est, adeo ut auditores magis offendat quàm iuuet. Quippe persuasit aliquis cuidam medico, ut emplastrum hoc adulescēti indice morso in pancratio imponeret: qui inde tam malè habuit, ut in periculo esset, ne pars tota morfa computresceret oborta iam putredine. Vix tandem glutino curatus est. At cum non in neruum, sed carnem lationem accepserit, nihil mirum est huiusmodi medicamento saluum euasisse. Etenim hominum morsus alijs ulceribus admodum similes sunt, nisi qui morsum accepserit uitiosis humoribus abundet, aut diutius à cibo abstinerit, aut ira correptus sit, ut uniuersum corpus, etiam dentes bile madeant. In quibus etsi nihil mentione dignum medicamentum facere uidebitur, tamen ei qui subito fuerit usus satis erit, si nihil incommodi accepit prius quàm pharmacum aliquod talibus curandis peculiariter dedicatum morsæ particula imponerit, de quibus mox disputabitur. Nunc uero tantum dixisse sufficet, siue homo, qualem diximus, siue simia, siue canis, siue id genus animalium aliud momorderit.

ATTALICI SECUNDVM ANDROMACHVM ALBI

narratio & compositio, quod minus ledit à rabiosis morsos, & neruos uulneratos.

Lba, quæ oleo recenti, & aqua citra piperis atq; thuris misturam confici docuimus, uehementer comorsas partes offendunt: licet animalis spuma, quod momorderit, uel pauxillum adeo uirus contineat. At minus illis omnibus Attalicum lædere solet, si terebinthina, oleum uetus, thus & piper adiecta fuerint. Pari etiam modo in neruorum uulneribus reliqua alba magis nocent, sed multo minor offensa est ex eo quòd oleum uetus habet, aqua non item. Insuper hoc magis eueniet, si tres uncias thuris integras, & non eius dimidium recipiat. Dictum siquidem mihi est & antea, quod si hoc pacto præparemus, in huiusmodi albis alumen pharmaco malo congruere. Nam opus est hic non astringentibus, sed abunde extrahentibus in alto affligentes neruos punctos, & uenenatam animalium saluam. Heras hoc medicamentum ex rhodino, uel myrteo, uel myrrhino dilutum mederi ambustis igne tradit: & si plurimum ab sit etiam hic à pharmacis quæ ambusta commode sanant: de quibus ipsis rursus sermonem instituemus. Porro præstantiora in his sunt alia candida, quæ neq; thus, neque resinam habent. Quin & hæc non parum ab ijs superantur, quæ ambustis igne proprie auxiliantur, quemadmodum à me compositum eadem sanare dixi, si acetum adiungas. Illud siquidem nullo non tempore commodum est. Quod autem ex pipere constat album, ex coriatis adustionibus cum ad cicatricem perueniunt utile est: primum per se nihil conducit: dilutum uero ex oleo myrteo prodest, non tamen æquali uirtute, ut quæ ad ambusta igne proprie faciunt. Heras morsis etiam

† Hoc est, malo, siue ad malum esse.

B 2

ipsum conuenire scribit. Sed hic quoque distinctione utamur oportet: siquidem in duris, & coctu difficilibus imbecillius est medicamentum: in mediocribus, maxime in senibus, pueris, mulieribus, & ut breuiter dicam, molli carne praeditis, abunde sufficit. Insuper uaris aptum est: quemadmodum & hoc uere prodidit Heras. At de pustulis, quae *ἰσχυρίσματα* Graecis dicuntur, indistincte pronunciauit. Etenim ex harum numero mediocriter subduras perfanat. Quae uero plus caloris, aut phlegmonodes quippiam referunt, irritat, praesertim initio. Post commemorata in hanc sententiam Heras differit: Fecit etiam ad duritiam tristem, quae ex partu profecta erat: perspiratu discussit. Non impossibilia adfert: at conueniebat ipsum praescripsisse, cuiusnam durities esset: totiusne uuluae, an ceruicis solius, uel orificij, uel apicis, uel extranei cuiusdam corporis ei incumbentis. Iam uero id ipsum emplastrum impendio magis laudat aduersus fistulas, cum alias omnes, tum maxime quae in digitis oriuntur: Sic enim appellauit ipse, cum illud curare affirmaret. Simili modo ad podagram, carbunculos, epinyctidas, condylomata, lepras, uirilgines, impetigines, fugillata, propositum medicamentum Heras extollit. Si itaque tanquam meliorum penuria eo usus quispiam mediocre praesidium attulerit, uere praedicat: sin autem ut medicamen ad haec optimum adducit, manifesti mendacij arguitur, cum multa alia praestantiora inueniat. Caeterum post ipsius laudes hoc modo praecipit: Vtere hoc maxime, quum ulcus ab acerbis pharmacis, & ijs quae Graeci uocant *ἰσχυρά*, soluatur, & phlegmonem recipiat: tum in abscessibus qui circa genu fiunt. Hic quoque fidei illius erat apponere pro abscessuum quidem ratione tenera carne praeditos, pueros, mulieres, & senes: In ulceribus autem species eorum adscribere, uti nos faciemus in commentario de malignis ulceribus: nam istud emplastrum nulli tam cacoethi, seu maligno cicatricem obducit: Verum distinguenda sunt ea quae cicatricem aegre ducunt a cacoethibus: neque enim omnia cacoethe difficulter cicatricem admittunt. At dicetur sermone procedenti de ipsorum differentia, & medicaminum quae utrisque sanandis dicata sunt. Quin & solis metallicis album emplastrum praeparare licet, ut paulo ante admonuimus. Si enim spuma argenti cerussae committatur, deinde olei, & aquae, utriusque duplum temperetur, & coctionem, ut nuper est praecipitum, carbonibus antea perustis in aere lucido peragas, glutinans ac tenax, tum album colore medicamentum erit, maiore refrigerandi uirtute praeditum, quam ex sola argenti spuma confectum. Quemadmodum enim molybdena frigidioris crassiorisque naturae est, etsi argentae spumae eam admisceas, sic etiam cerussa, uel magis adhuc quam molybdena. Quod si uetus oleum indatur, non parum lentioris & hoc medicamen habiturum est, ne uidelicet a corpore facile decidat, cuiusque fuerit impositum. Atqui si emplastrum candidum fieri postulas, oleum quam fieri potest purissimum simul & lucidissimum iniicitote: multa enim eius generis non sunt: Blandum uero ac lene, & ut Graeci dicunt, *ἀνώδυνον* erit pharmacum, si & adipis aliquid inieceris, ueluti ego facere consueui. Adeps uero anserinus sit, uel huius inopia gallinaceus: si neque hunc habemus, suillum inieciamus: non ignari quidem, magnam esse anserini ad reliquos eminentiam: utentes tamen peioribus etiam, si quando optimi copia non conceditur: utpote cum cinnamomum desideratur, ad cassiam optimam descendimus. Verum in praedicta temperaturam adipis pondus dimidio minus quam in utroque metallico erat, miscere sufficit, ut argenti spumae & cerussae singulorum pars una adsit, olei dupla, uel etiam paulo amplior, adipis pars dimidia. Caeterum quomodo dicam ijs, qui lance metiuntur, dupla, dimidia, & aequalia, ante paulum ostensum est, dum Romanae librae ponderalis cum mensurali cognominationem, quam uocant homonomiam, interpretarer. Pharmacum hoc uarijs modis praeparauit: siquidem quatuor pari portione mixtis, dimidiam adipis, interim quoque liquidorum cuiusque unam & dimidiam adiunximus. Porro fiet ueluti exemplo temperatura talis: Argenti spumae pondo

A pondo libra, cerussae pondo libra, olei, aquae, utriusque pondo libra s. secundum alios, pondo selibra. Est quum & pondo trientem adiecerint, sicut & aquae pondo libram integram: quod idiotae frequenter dicere solent, & medici ipsis similes obseruare interdum, quomodo dicant medicamentum quodlibet generosius fieri, si adiectum fuerit quodcunque nominauerint. Nonnulli ipsorum ignorare se fatentur, rogantque nos, qualisnam compositio praeparatioque sit optima, ignorantes aliam in alio affectu esse commodiorem, & simpliciter, & indefinite, ne unam quidem optimam. Huius rei gratia simplicium pharmacorum uirtutes accuratè pernoscere operae precium esse uobis puto: Nam composito probe uti non possitis illorum ignari: Statim enim in proposito hic albo emplastro recens adeps admixtus, medicamentum efficit minus dolorificum, ut si & inflammatione laboret ulcus, curet ipsum: at cicatrice obducenda minus reddet accommodatum. Quod citra adipem conficitur facilius quidem cicatricem inducit, uerum non ex aequo *ἀνώδυνον*. Dicitum est mihi prius, quod aqua admixta euidentius refrigeret, sed oleo ueteri magis discutiet. Itaque qui eam facultatem adsecutus est, ut quo potissimum ulcus indigeat scire possit, is optime & componit medicamenta, & iam compositis utetur. Atque uidistis me subinde medicis in consilium uocatis multa pharmacis curasse, a quibus illi sanitatis spem abiecerant. Optimum igitur medicamen dictum est non sermone simplici, sed inter ea quae huiusmodi quid facere praedicentur: quemadmodum Phoenicium optimum esse retuli aduersus rheumatismos, si eo iuxta praedictas rationes utamur.

DE ALIIS EMPLASTRIS ALBIS.

Libra igitur commemorata, qua dixi ratione iam olim confecta sunt: post quae alia diuersa medici posteri excogitarunt, quaedam adimittentes, addentes, & immutantes: de quibus ipsis praestat dicere, ut in uaria medicamentorum compositione uos exerceamini. Scripsit itaque Andromachus in libro cui titulum fecit: VIRTUTES AD EXTERIORA, hisce quodammodo uerbis: ALBUM QVO VTOR: Argenti spumae pondo minam, cerussae tantundem, cerae, terebinthinae, singulorum quartam minae partem, olei heminas tres, aquae heminas duas, Haec tenus Andromachus. Nec quibus conueniat adscripsit, nec coctionis eius mentionem fecit. Nonnulli uiginti uncias minam continere tradunt, quidam sedecim: atque medicamentum utroque modo praeparari possit, non tamen recte parem modum resinae & cerae iniicere uidetur: nam Attalici compositio melior est, quae ceram resinae duplo copiosorem accipit. Constat autem, si resinae & cerae aequalis portio adiecta sit, emplastrum fore glutinantius, non tamen ex aequo suaue gratumque ulceribus, acere quiddam referens. Quinetiam eo quod indicare noluit, qualis esse debeat resina, parum recte fecisse uidetur. Nos autem haud ignari, esse meliorem per omnia terebinthinam colophonia, tum ea quae phryctae nominatur, illam iniicemus. At si laricem habeamus, quid uti prohibet, cum sibi inuicem propemodum sint assimiles? Olei heminas tres: atticas puto ipsum scribere: aut certe scripsisset libras. At qui miretur quispiam, quomodo Romanae deges pro libris heminas nominauerit. Eius nempe regionis illa sunt nomina, libra, sextarius, uncia. Ex multis pharmacis quondam conscriptis, priusquam Romanorum res eo accreuissent, conieci quam illi uocarent heminam: nempe aequalem unciae nouem librae Romanae. Nunquid igitur Andromachus tres heminas censet adijciendas, tanquam singulae unciae nouem ualeant: eadem ratione aquae duas? Vos iam quum simplicis cuiusque potestatem cognitam habeatis, quomodocumque praeparato uti potueritis ad ea quae compositio nis modus promittit, alijs permittentes inquirere, qualisnam confectio sit optima: Omnes enim optima sunt, & non optima: quemadmodum nobis prius ostensum est. Postea Andromachus aliud subiungit huiusmodi.

ALBUM ALIUD.

Argentī spumæ pondo denarium centum sexaginta, cerussæ pondo denarium ducentorum, ceræ pondo denarium quinquaginta, terebinthinæ pondo denarium uiginti quatuor, olei hemina dimidium, aquæ cyathos sex. Hoc igitur emplastrum priori plus cerussæ quàm argenti spumæ habens, candidius euadet, magisq; refrigerans. Sed facillè decidit minusq; adhærescit, licet sedecim uncias, & duas eius partes heminam habere statuamus, quemadmodum nonnulli aiunt. Iuuat sanè ipsum ad hæc terebinthinæ mistura, ne siccum fiat pharmacum; quoniam omnino *ἀλιωτός*, ut Græci dicunt, id est, pinguis expers, & aridum esset, pauco oleo, tum aqua ad data. Non adscripsit autem, per Iouem, in hoc Andromachus uel coctionem, uel quid promittat.

ALIUD ALBUM.

Aliud post hoc ponit tertium, quod eadem alia omnia, cum Attalico *διὰ τοῦ λευκοῦ πιπέριως*, id est, ex pipere albo confecto, continet. Adiecta autem sunt ei hæc eadem duo, orchis herbæ pondo denarium octo, struthij pondo uncia duæ; aquam uero nequaquam huic pharmaco adiungit, sed thuris pondo denarium uiginti quinque inijciendas censet, non adscribens, ut Heras consuevit. Nonnulli autem uiginti sex immittunt: olei tamen adhuc ille heminas duas imponit, eandem obscuritatem relinquens, cuius supra meminī. Accusauerit quis eum uehemēter, quod pharmacorum pollicita, seu titulum non præfixerit: Quippe secundum cum primo & tertio similem potentiã non obtinet: Herasq; sanè laudandus est, qui medicamentorum uirtutes adscripsit, utendiq; modos, quos Andromachus in emplastris albis prorsus omisit, raro ad quid ualeant apponens: quanquam nec quo pacto coquendum medicamentum sit indicauerit. Attamen nemo forsã eum accusare possit, quod iam exercitatis in re medica, non idiotis scribat. Verũ quod titulum præterijt, uel uniuersales eius potentias, non mediocre peccatum est. Quid enim dicet, qui defensionem eius receperit? Forsã, quod peritis simplicium medicamentum uirtutum hæc tradiderit, Atqui illorum nullus Andromachum desiderat, qui & ipse simili modo possit componere,

CANDIDVM HERAE.

Vrsus ad Heram reuertamur, aliud candidum emplastrum post Attalicum isdem hisce uerbis scribentem: CANDIDVM aduersus rabiosorum morsus: facit exactè etiam ad morsus rabiosi canis: præseruat statim à periculo uulneri impositum: item debilitatis ualde catapotium, quantum nux auellana continet ex eo dandum est, idq; diebus quadraginta. Mutat sanè colorem in splenij, redditurq; nigrum: ualet contra morsus hominum canumq;, abrasa, & ulcera quæ cicatricem difficulter admittunt: tollit etiam liuidos humores de oculis siliqua una: uulnera conglutinat, aufert phymata & rhagadas: est & pessus emolliens, oportet tamen post diem soluere, & nigredinem ulceribus obortam spongia detergere. Idq; tantisper faciendum est, donec nigricies nulla appareat. Iam quoque ipsum cicatricem ducit, & ad omnia bonum est. Hæc præfatus Heras, dein temperaturam emplastris his uerbis enarrauit.